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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou chronickej choroby diabetes mellitus, pri

ktorej dochádza k zmenám homeostázy glukózy. V minulosti sa jednalo o veľmi zriedkavé

ochorenie, no postupná zmena spôsobu života v priebehu 20. storočia viedla k jeho

prudkému nárastu. Práca popisuje patogenézu ochorenia a rozlišuje jednotlivé typy diabetu

na základe súčasných etiologických znalostí o jeho vývoji a manifestácii. Pacienti

s cukrovkou sú napriek liečbe inzulínom, orálnymi prípravkami a diétou ohrození

predčasným vznikom akútnych a chronických komplikácií, ktoré sú v práci taktiež zahrnuté.

Práca sa zameriava na laboratórne vyšetrovacie metódy pri diagnostike diabetes mellitus,

ktoré posudzujú všeobecný zdravotný stav pacienta a predstavujú podstatnú časť pri

odhalení tohto civilizačného ochorenia.

Kľúčové slová: Diabetes mellitus, diagnostika, glukóza, laboratórne vyšetrovacie metódy

Abstract

The bachelor thesis deals with problematics of chronic diabetes mellitus which

changes in glucose homeostasis occur. In the past, it was a very rare disease, but a gradual

change in the way of life during the 20th century led to its rapid increase. The thesis describes

the pathogenesis of the disease and distinguishes between different types of diabetes based

on current etiological knowledge of its development and manifestation. Despite treatment

with insulin, oral preparations and diet, patients with the diabetes are at risk of premature

emergence of acute and chronic complications, which are also included in the work. The

thesis is focused on laboratory investigative methods in the diagnosis of diabetes mellitus,

which assess the general health of the patient and represent a substantial part in the discovery

of this civilization disease.

Key words: Diabetes mellitus, diagnosis, glucose, laboratory investigative methods
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1. Úvod

Diabetes mellitus je jednou z najčastejších, najzávažnejších a ekonomicky

najnáročnejších chronických chorôb. V dôsledku akútnych a chronických komplikácii

významne zvyšuje morbiditu, mortalitu a zhoršuje kvalitu života pacientov. Výskyt diabetu

mellitu sa veľmi rýchlo zvyšuje a nadobúda rozmery epidémie. U diabetikov 2. typu sa

v súčasnosti toto ochorenie považuje za hlavnú príčinu vzniku slepoty, zlyhania obličiek a

kardiovaskulárnych ochorení.

Diabetes mellitus nepredstavuje ochorenie s jednoduchou príčinou, jednotnými

prejavmi či jednotným spôsobom liečby. Jedná sa o početnú fenotypovo aj genotypovo

hetorogénnu skupinu chorôb, ktorú klasifikujeme do niekoľkých typov. Klasifikácia nie je

vždy jednoduchá, ale konkrétne rozlíšenie je nutné pre správny terapeutický prístup

a vedenie pacienta. Pre stanovenie správnej diagnózy sú potrebné spoľahlivé klinické,

laboratórne a zobrazovacie metódy, ktoré slúžia k posúdeniu efektu terapie, miery

kompenzácie, prítomnosti či závažnosti komplikácii. [1]

1.1 Cieľ práce

Cieľom tejto práce je sprehľadniť jednotlivé laboratórne postupy pri diagnostike

diabetes mellitus, ktoré je pacient pred samotnou liečbou povinný podstúpiť. V jednotlivých

kapitolách sú vysvetlené konkrétne princípy, na akých jednotlivé laboratórne metódy

pracujú. Pri každej metóde sú uvedené výsledky za fyziologických či patologických stavov,

ktoré buď potvrdzujú alebo vylučujú diagnózu tohto chronického ochorenia.
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2. Základná charakteristika

Diabetes mellitus (DM) predstavuje skupinu chronických metabolických ochorení

charakterizovaných hyperglykémiou, ktorá vzniká v dôsledku absolútneho či relatívneho

nedostatku inzulínovej sekrécie, nedostatočného účinku inzulínu, či ich kombináciou.

V dôsledku uvedených porúch dochádza k aktivácii alternatívnych ciest metabolizmu

glukózy, k zmenám metabolizmu lipidov, proteínov a minerálov. Chronická hyperglykémia

u pacientov s diabetom mellitom 2. typu následne vedie ku poškodeniu a dysfunkcii

viacerých orgánov so vznikom diabetickej mikroangiopatie a makroangiopatie. [1]

V súčasnosti rozlišujeme niekoľko typov diabetu a porúch glukózovej homeostázy.

Medzi tri základné typy patrí diabetes mellitus prvého typu (DM1), inak nazývaný aj

juvenilný diabetes alebo inzulín-dependentný diabetes (IDDM). Ďalším typom je diabetes

mellitus druhého typu (DM2), ktorý sa prejavuje najčastejšie v dospelosti a je označovaný

ako non-inzulín-dependentný diabetes (NIDDM). K ďalším patrí aj gestačný diabetes

mellitus (GDM), tzv. tehotenský diabetes. Hlavné klinické príznaky u jednotlivých typov

diabetu sú zobrazené v tab. 1.

2.1 Historický prehľad

Prvá zmienka o ochorení pochádza už zo staroveku, kedy ľudia vnímali diabetes ako

vzácne ochorenie s neznámou príčinou. Názov diabetes prvýkrát použil a najlepšie popísal

príznaky jeho ochorenia v 2. storočí pr. n. l. grécky lekár Aretaois z Kappadokie. V roku

1787 William Cullen pridáva k diabetes príslovku mellitus – čo znamená sladký. Následne

bolo u pacientov s diabetes mellitus potvrdené nadmerné množstvo cukru v krvi. V roku

1869 ako prvý Paul Langerhans popisuje ostrovčeky v pankrease, ale stále nepoznal ich

funkciu. Prvý veľký prelom, ktorý nakoniec viedol k používaniu inzulínu na liečbu cukrovky

bol v roku 1889, kedy Oskar Minkowski a Joseph von Mering, výskumníci na univerzite

v Štrasburgu vo Francúzsku, po pankreatómii psa zistili kauzálny vzťah medzi pankreasom

a cukrovkou. Významným objavom bola látka zo psieho pankreatu, po ktorej psom klesla

hladina cukru v krvi. Objaviteľmi tejto látky boli Frederick Grant Banting a jeho asistent,

študent medicíny Charles Herbert Best. Svoje poznatky si chceli overiť taktiež na človeku.

V roku 1922 podali inzulín 14 ročnému chlapcovi Leonardovi Thompsonovi v Torontskej

nemocnici, ktorý sa tak stal prvým úspešne liečeným diabetikom na svete.
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Po druhej svetovej vojne sa zrýchlil rozvoj poznatkov nielen zo všeobecnej medicíny,

ale aj z diabetológie. V roku 1955 bola objavená Frederickom Sangerom molekulárna

štruktúra inzulínu. Sedemdesiate a osemdesiate roky minulého storočia priniesli prvé

metódy stanovovania C-peptidu v plazme a v moči, čo výrazne prispelo k uľahčeniu

diagnostiky diabetu mellitu. V súčasnej dobe je transformácia zdravotníctva vedená ku

rozvoju spoluúčasti pacienta na liečbe. [2, 3]

2.2 Klasifikácia ochorenia diabetu mellitu

2.2.1 Diabetes mellitus 1. typu

U DM 1. typu sa jedná o ochorenie, u ktorého dochádza k zničeniu miesta produkcie

inzulínu, teda β-buniek pankreatických ostrovčekov. Deštrukcia β-buniek Langerhansových

ostrovčekov je spôsobená vo väčšine prípadov autoimunitným procesom (tzv. inzulitídou)

u geneticky predisponovaných osôb. Pacienti sú závislí na liečbe exogénnym inzulínom,

preto hovoríme o inzulín-dependentnom DM (IDDM). Podstatou tohto imunitného procesu

je neobvyklá expresia molekúl hlavného histokompatibilného komplexu (MHC) na β-

bunkách, ktoré následne pomocné lymfocyty T a makrofágy rozoznávajú ako organizmu

cudzie. Podkladom je genetická predispozícia, ktorá však sama o sebe nestačí k vyvolaniu

autoimunitnej reakcie vedúcej ku vzniku DM 1. typu. Spúšťacím mechanizmom je styk

s infekčným alebo toxickým agens (diabetogénny účinok majú napr. herpetické víry, víry

skupiny coxsackie, cytomegalovírus či chrípkové víry). [2]

Celý proces rozvoja DM 1. typu prebieha v niekoľkých fázach. Počiatočná fáza

prebieha asymptomaticky, pretože sekrécia pankreatického hormónu, inzulínu, je optimálna.

Postupne nastáva zníženie počtu funkčných β-buniek a ich zníženej sekrécii, ktorá však stále

dokáže udržať glykémiu vo fyziologických hodnotách. Ochorenie sa stáva klinicky


[…]


Plazmatické lipoproteíny sú makromolekulové komplexy, ktorých funkciou je riadený

a regulovaný transport vo vode nerozpustných tukov v krvi do veľkého množstva tkanív

a buniek. Jedná sa o sférické partikuly, ktoré sa skladajú z nepolárneho centrálneho jadra

Obrázok 5 Meranie hladiny glukózy v intersticiárnej tekutine pomoocu FreeStyle

Libre senzoru. [35]
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(TAG a estery cholesterolu) a polárnej povrchovej vrstvy zloženej z fosfolipidov, voľného

cholesterolu a apolipoproteínov. Väčšina tkanív má len obmedzenú schopnosť uskladňovať

cholesterol a triacylglyceroly a preto majú k dispozícii spätnoväzbový systém, ktorý

nedovoľuje vstup lipidov do bunky v prípade, že má bunka dostatok vlastných zásob. Na

druhej strane organizmus nemá spätnoväzbový systém, ktorý by inhiboval absorpciu tukov

zo stravy a preto lipidy, ktoré nie sú využité v tkanivách, cirkulujú v krvi v nadmernej

koncentrácii a spôsobujú vznik aterosklerózy. [1, 36, 37, 38]

Laboratórna diagnostika je základnou metódou pri stanovení diagnózy DLP. Odber krvi

sa musí robiť za štandardných podmienok nalačno (nejesť minimálne 12 hodín pred

odberom). Vzhľadom na biologickú variabilitu koncentrácie lipoproteínov treba určovať

diagnózu diabetickej dyslipoproteinémie na základe dvoch odberov vykonaných v rozmedzí

1 – 8 týždňov.

V lipidovom spektre dominuje väčšinou hypertriacylglycerolémia (v rozsahu 1,7 – 4,5

mmol/l) so zníženými hladinami cholesterolu o vysokej hustote (HDL). Hladiny

cholesterolu o nízkej hustote (LDL) sú väčšinou v norme, ale je tu zastúpený väčší podiel

malých denzných LDL partikulí, ktoré sú aterogénne a tým zvyšujú riziko vzniku

kardiovaskulárnych ochorení. Cieľové hladiny lipidov u diabetikov sú znázornené v tab. 4.

[1]

Lipidy Cieľové hodnoty

celkový cholesterol < 5,0 mmol/l

LDL-cholesterol < 3,0 mmol/l

HDL-cholesterol > 1,0 mmol/l

triacylglyceroly < 2,0 mmol/l

Tabuľka 4 Cieľové hodnoty sérových lipidov u diabetikov. [1]
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5. Záver

Diabetes mellitus je civilizačné ochorenie, ktorého výskyt dosiahol v súčasnosti

pandemický charakter. Predispozičné gény k inzulínovej rezistencii, obezite a diabetes

mellitus 2. typu sa objavovali už v prehistorickom období. K vzniku tejto metabolickej

choroby prispieva dlhodobý nadbytočný príjem energie, nedostatočná fyzická aktivita,

hypertenzia, obezita a rada ďalších dôsledkov nezdravého zdravotného štýlu.

V mojej práci som sa snažila poukázať na dôležitosť vykonávania diagnostiky a

sprehľadniť hlavné laboratórne metódy, ktoré sa využívajú pri diagnostike tohto chronického

ochorenia. Správna diagnostika ochorenia zvyšuje kvalitu života a významne pacientom

predlžuje dĺžku života. Neskoro alebo nesprávne diagnostikovaný diabetes mellitus vedie

k vzniku chronických komplikácii, ktoré výrazne zhoršujú zdravotný stav pacienta a často

bývajú príčinou predčasných úmrtí mnohých diabetikov.
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6. Zoznam použitých skratiek

ADP adenozíndifosfát

AMK aminokyselina

ATP adenozíntrifosfát

CO2 oxid uhličitý

DLP dyslipoproteinémia

DM diabetes mellitus

DM1 diabetes mellitus 1. typu

DM2 diabetes mellitus 2. typu

EDTA etyléndiamíntetraoctová kyselina

FPG koncentrácia glukózy v plazme nalačno (fasting plasma glucose)

FSL FreeStyle Libre

GDM gestačný diabetes mellitus

GLUT prenášač glukózy (glucose transporter)

GOD glukózaoxidáza

HbA hemoglobín dospelých (adult hemoglobin)

HbF fetálny hemoglobín

HK hexokináza

HDL cholesterol o vysokej hustote (high density lipoproteins)

ICHS ischemická choroba srdca

ISF intersticiálna tekutina (interstitial fluid)

ID inzulínový deficit

IDDM inzulín-dependentný diabetes mellitus (insulin-dependent diabetes mellitus)

IDF International Diabetes Federation

IFCC International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine

IFG zvýšená koncentrácia glukózy nalačno (Impaired Fasting Glucose)

IR inzulínová rezistencia

LA laktátová acidóza

LADA latentný autoimunitný diabetes dospelých (latent autoimmune diabetes in

adults)
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LDL cholesterol o nízkej hustote (low density lipoproteins)

MHC hlavný histokompatibilný komplex (the major histocompatibility complex)

MODY diabetes dospelých vzniknutý v mladosti (maturity-onset diabetes of the

young)

NADP+ nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

NADPH+H+ redukovaná forma nikotínamidadeníndinukleotidfosfátu

NaF fluorid sodný

NIDDM non-inzulín-dependentný diabetes mellitus (non-insulin-dependent diabetes

mellitus)

oGTT orálny glukózový tolerančný test

PGT porušená glukózová tolerancia

POD peroxidáza

SGLT1, 2 sodík glukózový kontransportér (sodium-dependent glucose cotransporter)

TAG triacylglyceroly

UV ultrafialové žiarenie (ultraviolet light)

VMK voľné mastné kyseliny

WHO Svetová zdravotnícka organizácia (World Health Organization)
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