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Případné poznámky k hodnocení: Předložená bakalářská práce se zabývá souhrnem metod
užívaných k diagnostice diabetes mellitus. V první části práce studentka shrnuje základní
informace a typy diabetu, v další části pak se pak věnuje podrobnému popisu jednotlivých
metod užívaných k diagnostice.
V textu se objevuje pár překlepů, nejasností a také formálních chyb. V obsahu i textu práce
za kapitolou č.8 následuje kapitola č.10.Cíl práce obsahuje kromě správně jasně a stručně
formulovaného cíle práce také přilbližný souhrn jednotlivých kapitol, což do cíle práce zajisté
nepatří. Na str. 23 je uveden graf č.2, v textu se ale nikde nevyskytuje graf č.1 a taktéž nikde
není uveden seznam grafů. A vzhledem k tomu, že se jedná o převzatý graf, bylo by
vhodnější zvolit termín obrázek. Popisek tohoto "grafu" je navíc uveden v angličtině, tyto
termíny by měly být v popisku obrázku vysvětleny. Totéž platí pro anglické termíny u obrázku
č.5. Chyby se objevují také u citací, citace by v textu měly být uvedeny za každým
odstavcem, což např. na str.18 chybí. U seznamu citací je nutné zvolit jednotnou formu, u
citace č.2 jsou uvedeni 2 autoři a et.al. u dalších citací jsou ale vypsaní autoři všichni. Citace
č. 19, 20, 22 jsou citace z wikiskript či wikipedie, u kvalifikační práce k bakalářskému titulu by
určitě bylo vhodnější najít tyto citace v určených monografiích.

Dotazy a připomínky:
1. V práci na str.12 uvádíte jako jeden z typů dědičnosti u diabetu "málokedy" - můžete
osvětlit, co přesně tento pojem v dědičnosti znamená?
2. Na str.7 uvádíte, že u diabetiků s ICHS je vyšší riziko úmrtí u diabetiček než diabetiků,
můžete tvrzení rozvést a zdůvodnit?

3. V kapitole 4.1 popisujete několik metod stanovení glykemie nalačno, můžete říct, která
z metod je v praxi nejpoužívanější a proč?
4. Existuje nějaký algoritmus pro lékaře jak správně provádět diagnostiku diabetu?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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